1

福建工程学院大学生就业创业指导中心文件

关于做好第六届福建工程学院“互联网+”大学生

创新创业大赛金奖争夺赛的通知

各学院：

根据《关于举办第六届福建工程学院“互联网+”大学生创新创业大赛

的通知》（闽工院三创〔2020〕2 号）安排,第六届福建工程学院“互联网

+”大学生创新创业大赛决赛将于 7 月 12 日举行。为确保决赛顺利进行，

现将有关事项通知如下：

一、网评结果

经组织专家网络评审，评选出 15 个高教主赛道项目、10 个“青年红

色筑梦之旅”赛道项目入围校决赛（具体名单详见附件 1），确定铜奖项

目 25 个（具体名单详见附件 2）。入围校决赛的项目将通过线上路演比赛

决出金银奖。

二、决赛安排

（一）决赛时间

7月 12 日上午 8:30—12:00 ，举行高教主赛道金奖争夺赛。

7月 12 日下午 14:30—16:30，举行“青年红色筑梦之旅”赛道金奖争

夺赛。

（二）比赛方式

闽工院〔2020〕学毕 10 号

2

1.采用线上路演比赛，由团队项目展示（5 分钟）和回答评委提问（5

分钟）两个环节组成。

2.评委线上评审打分，去掉最高和最低分后取平均值作为项目最后得

分，决出主赛道金奖 5 个、银奖 10 个，“青年红色筑梦之旅”赛道金奖 3

个、银奖 7 个。

三、赛前安排

（一）赛前培训

1.参加对象

25 个入围校决赛项目的团队成员及指导老师。

2.培训时间

2020 年 7月 9 日—10 日

3.培训方式

采用线上方式培训，参训项目在线上逐一路演，指导专家远程“一对

一”进行指导，具体安排另行通知。

（二）赛前集中

25 个入围校决赛项目负责人在 7 月 7 日 12:00 前加入“福工第六届互

联网+决赛”QQ 群（群号：805641545），有关赛事安排和工作事宜将通过

该群通知发布，不再通过其他方式另行通知，请项目负责人务必加入该群

并予以关注。

（三）顺序抽签

7月 7 日下午 15:00,请 25 个入围校决赛项目负责人进入“福工第六届

互联网+决赛”QQ 群参加比赛顺序抽签。

（四）赛前彩排

7 月 11 日，组织校决赛项目进行赛前彩排，具体安排关注“福工第

3

六届互联网+决赛”QQ 群。

四、其他事项

（一）有关项目团队需严格按要求参加赛前培训、彩排及按时提交有

关材料，否则，组委会有权取消项目的参赛资格和获奖资格。

（二）各入围决赛项目要认真完善路演 PPT，PPT 版本需统一为

Microsoft Office 2010 以上，投影比例为 16:9，要事先调试好播放效果

以免影响比赛。

（三）各入围决赛项目要提前做好路演练习，项目陈述时间控制在 5

分钟之内，在结束前 1 分钟和结束时会有提示音提示。

（四）项目主讲人需提前准备笔记本电脑、摄像头、麦克风等设备，

需具备 PPT 播放、摄像、语音聊天等功能。

（五）项目主讲人下载、安装“腾讯会议”软件，并提前熟悉加入会

议、屏幕共享、开关麦克风和摄像头等功能操作。

（六）本次比赛设有直播观摩入口如下：

1.网页端入口：

https://wx.vzan.com/live/tvchat-465910540?v=637296320307581874

2.微信端入口：

https://wx.vzan.com/live/tvchat-465910540?v=637296320307581874

4

（七）若有疑问请咨询大学生就业创业指导中心，联系人：刘智强

（18050165001）；郑土山（18960859482）。

附件：1.第六届福建工程学院“互联网+”大学生创新创业大赛校决赛

项目名单

2.第六届福建工程学院“互联网+”大学生创新创业大赛铜奖项

目名单

大学生就业创业指导中心

2020 年 7月 6 日

1

附件1：

第六届福建工程学院“互联网+”大学生创新创业大赛校决赛项目名单

序号 赛道 项目来源 项目名称 项目负责人 团队导师

1

主赛道

信息学院 易行：“北斗+”交通事故智能定责定损服务平台 蔡祈钦 邹复民,廖律超,张茂林

2 设计学院 笔堆AI美术线上教学服务商 毕卓莹 陈亚峰

3 材料学院 韧我行超韧基材 王辰宇 林智杰,陈韬婕

4 材料学院 血糖卫士-无创血糖监测技术 陈耀锋 林智杰,陈韬婕

5 材料学院 RCH智造——开启汽车部件热冲压新领域 骆润松 梁卫抗

6 材料学院 “净”享无油：餐厨油污处理新模式 王伟雯 司军辉,崔志香

7 土木学院 海绵城市建设新技术与产品应用 陈鋆 黄建华,林华婷

8 材料学院 随心智造 王建杰 陈鼎宁,王乾廷

9 互联网经贸学院 豪庭-C2M整体家居平台 黄俊豪 金明辉,唐国泰,黄益,中本一郎

10 机械学院 基于中小批量生产的柔性智能钻攻一体机床 李星星 黄卫东,黄益,林岚

11 人文学院 中国瀚听音乐博物馆 刘昭良 陈志强,贾美云

12 机械学院 FUT方程式休闲赛车--赛车运动体验的开拓者和领导者 林良光 黄登峰,查云飞

13 土木学院 建易学-基于BIM技术的三维教学模型开发应用 吴宜龙 潘钦锋,郑莲琼,曾建仙

14 设计学院 苍霞印社 魏雪宇 林建德

15 设计学院 水母小姐互联网原创卡通形象IP 郑梦滢 陈亚峰

2

16

“红旅”赛道

管理学院 “小眼睛大世界”——农村留守宝贝绘本阅读公益先行者 黄君婷 肖晓琴

17 人文学院 此壹漆艺——非遗复兴助力乡村振兴先行者 林剑军 黄益,郑登滨,张巍

18 应用技术学院 闽东之光 小精灵——有一个小肉片杯到大平台，把资源分享给更多人共同致富 曹樟华 杨枝

19 土木学院 岭南醇——兴竹扶贫的一道光 马义微 陈清耀,林华婷,陈伟

20 机械学院 益农兴机 ——丘陵山区非标农机研发科技扶贫模式践行者 林英杰 李晓炜,彭小冬,张祖明

21 互联网经贸学院 纸间跳动——柘荣剪纸文化传承与推广 管泽斌 黄益,唐国泰

22 信息学院 数字古建—古村落的文化挖掘与旅游开发策略服务商 朱银添 钟伦贵,陈涵,陈刚

23 土木学院 蒲公英创咖 张震宇 陈清耀,林华婷,陈伟

24 建筑学院 连城红—佳植连城 沈诗雨 沈夏冰,陈伟

25 互联网经贸学院 废旧陶瓷可再生利用--产销一条龙服务助力乡村振兴 吴煜蓉 张俊,聂亚菲

3

附件2：

第六届福建工程学院“互联网+”大学生创新创业大赛铜奖项目名单

序号 赛道 项目来源 项目名称 项目负责人 团队导师

1

主赛道

机械学院 “智邦”斜拉索桥缆索检测机器人——拉索自动化检测的先行者 陈侠宇 黄卫东,林岚,黄益

2 环境学院 “酸性•富氧•绿色”洗浴用水发生器 严晶 蒋柱武

3 机械学院 “翼智达”智能配送-致力于打造快递“无接触”智能配送系统 林英杰 洪亮,李晓炜

4 互联网经贸学院 易停充 林韵婷 郭彦,中本一郎,江明

5 管理学院 化指尖工艺为指尖经济——马尾绣 王琴美 王高洁

6 机械学院 基于互联网的大型商超泊车AGV 范桢 张庆永,余捷

7 法学院 跨境电商知识产权风险快速诊断 薛晓婷 陈昭阳

8 信息学院 公交车内拥挤 “我知道 ” 陈汉林 方卫东,邹复民,陈子标

9 数理学院 图像智能拼接 张志晴 曾祝明

10 信息学院 智旋——未来琴类消费开拓者 陈炯晖 钟宏景,李天建,王高洁

11 应用技术学院 SO嗨—展会旅游一站式服务平台 连永贞 钟月云

12 环境学院 会“呼吸”的壁纸—大型室内空间空气环境控制关键技术及应用 王延旭 田伟

13 信息学院 基于大数据技术下的智能超市购物系统 石东川 陈刚,陈涵

14 机械学院 绿色充电——新能源汽车的智能驿站 江铭俊 张庆永,余捷

15 土木学院 城市透水材料智慧清洁系统 张晴儿 郑莲琼

4

16

“红旅”赛道

机械学院 太阳能枣类果实电动采摘小车——面向互联网智能小型农用代步工具 郑颖 洪亮,李晓炜

17 环境学院 智能热泵烘干解决方案 张华彬 邱金友,潘江滨

18 建筑学院 智慧乡建—全生命周期陪伴式乡村建设 方嘉倩
沈夏冰,林从华,周家鹏,

余志红,陈睿

19 人文学院 “公益+”的福建客家非遗项目 传承与保护模式 童洁 祁开龙,庄林丽,吴娟,杨亿力

20 信息学院 智慧物联网自然环境监测 郑日晶 陈鲤文,刘建华,陈婧

21 环境学院 洗沙--经济环境一体化 周政屹 林小英

22 管理学院 乡村振兴先行者——基于全过程工程咨询的乡村振兴解决方案 冉涛 刘林,张杰辉

23 管理学院 筑梦之梨 王环 王伟

24 法学院 送法下乡，法律直通车 陈健 梁开斌,翁梦佳

25 交通学院 “兴果惠农”——新媒体电商支农服务平台 黄灿欣 郑少峰,陈汉元